Протокол № 1

заседания межведомственной комиссии по проблемам оплаты труда

24 января  2011 года

                     г. Югорск

Присутствовали:

	№ п/п
	Ф.И.О
	Наименование должности

	1
	Бодак Михаил Иванович
	Первый заместитель главы города Югорска, председатель комиссии

	2
	Толкачева Лариса Ивановна
	Начальник отдела доходов Департамента финансов

	3
	Тарасенко Алла Витальевна
	Начальник отдела по труду, секретарь комиссии

	4
	Голин Сергей Дмитриевич
	Директор департамента муниципальной собственности и градостроительства

	5
	Ермаков  Александр Юрьевич
	Начальник юридического управления  администрации города Югорска

	6
	Опанасенко Галина Владимировна
	Руководитель филиала №4 Регионального отделения фонда социального страхования Российской Федерации

	7
	Чиянова Тамара Михайловна
	Руководитель ИМФНС России №4 по Ханты-мансийскому автономному округу- Югре

	8
	Корчагин Александр Викторович
	Председатель профсоюзной организации ООО «Газпром трансгаз Югорск»

	9
	Предит  Борис Витальевич
	помощник   Югорского межрайонного прокурора

	10
	Алексеева Ирина Михайловна
	Председатель территориального объединения профсоюзов города Югорска

Повестка дня:

1. Заслушать приглашенных работодателей города, выплачивающих заработную плату работникам в 3-м квартале 2010 года ниже величины минимального размера оплаты труда, установленного в Ханты - Мансийском автономном округе – Югре на 2010 год (приглашены 18 работодателей).
Присутствовали работодатели:  5 работодателей – СОТ «Северянка», БФ СДП «Вефиль», ООО «Империя вкуса», ООО «Искра», ООО «Эльбрус» и 2 работодателя представили письменные пояснения в комиссию: ИП Шалаева С.С. и ИП Камбарова И.В.
Заслушали:

СОТ «Северянка» - Мусатова Л.Б.- Я, являюсь председателем товарищества, и заработную плату мне устанавливает общее собрание. У меня зарплата составляет 7,0 тыс. рублей в месяц и на сегодняшний день я больше себе не могу платить.

М.И. Бодак: Людмила Борисовна, но вы же знаете, что заработная плата не должна быть ниже МРОТ, установленного в автономном округе, а это 9150 рублей в 2010 году и с 2011 года эта сумма составляет 9415 рублей.

Мусатова Л.Б.: В феврале состоится очередное собрание я этот вопрос включу в повестку дня и предложу рассмотреть вопрос по установлению заработной платы не ниже МРОТ – 9415 рублей  с 01.01.2011.

М.И. Бодак:  По итогам проведения собрания в феврале месяце, просим Вас направить копию протокола в комиссию, что бы мы видели, какое решение принято.
Мусатова Л.Б.: Хорошо.
БФ СПД «Вефиль» -  Морозов Д.А.- мы являемся благотворительным фондом и свою деятельность осуществляем за счет средств, которые нам поступают от спонсоров.

М.И. Бодак:  Какой у вас штат работников и почему такая у них маленькая зарплата 3716 рублей.
Морозов Д.А.-  у нас работает 4 человека, которые ранее проходили у нас реабилитацию. Они находятся на содержании, т.е. мы у них вычитаем из зарплаты за питание и проживание, а  оставшуюся сумму выплачивает деньгами. И у нас источник доходов – это спонсорские средства предпринимателей города.
Корчагин А. В. – может быть вам необходимо разработать план развития и попробовать принять участие в  конкурсе социальных программ, чтобы получить дополнительно источники финансирования в виде грантовой поддержки.

М.И. Бодак:  Я предлагаю вам подготовить письмо на главу города, в котором изложить проблемы и предложения по развитию фонда, может  быть, мы и сможем оказать вам какую- то помощь. Но,  прежде всего вам необходимо привести в соответствие учет поступления спонсорских средств и материальных ценностей, для того чтобы правильно производить списание продуктов питания, услуг, и все-таки заработная плата у работников должна быть достойная, во всяком случае, не ниже гарантированного уровня МРОТ.
ООО «Империя вкуса»- бухгалтер - у нас в организации работает 65 человек, из которых 6 человек работают на 0,5 ставки. У наших работников нет заработной платы ниже 10,0 тыс. рублей. Я могу вам представить копии платежных ведомостей.
М.И. Бодак: Поясните тогда, пожалуйста,  почему идет расхождение фонда оплаты труда в ФСС одна сумма, а ПФ РФ другая сумма, у нас данные, подтвержденные данными структурами.

Бухгалтер: Сейчас я ответить не могу.

М.И. Бодак: Я, предлагаю Вам в 10-ти дневный срок провести сверку с фондами и направить в комиссию информацию с уточненными уже данными.

ООО «Эльбрус» - представитель по доверенности от 11.01.2011 Полянина К.А.
У нас  в организации средняя заработная плата работников составляет 9200 рублей. Мы занимаемся продажей  инструментов и рекламой. Находимся в здании «Космик» по ул. Гастелло, 6. С 01.12.2010 у нас заработная плата повышена до 9600 рублей.

ООО «Искра» -  Семенихин О.А. – На сегодня у нас в организации работает 24 человека.
М.И. Бодак: Олег Анатольевич, скажите, а почему у вас в отчетности разные цифры, в ФСС одна сумма, а  в ПФ- другая?
Семенихин О.А.: Я, сейчас, на этот вопрос не могу ответить, так как надо смотреть бухгалтерскую отчетность.

М.И.Бодак:  Я бы рекомендовал, в рамках законодательства, фондам (ФСС и ПФ) провести совместную внеплановую проверку предприятия и сразу посмотреть, что у них с отчетностью, и какой все-таки, уровень заработной платы у работников? Галина Владимировна, это возможно сделать?
Опанасенко Г.В.: Да, если это будет рекомендовано межведомственной комиссий и закреплено протоколом, то мы сможем  провести такую внеплановую проверку.
М.И.Бодак:  Тогда такое решение, я думаю, все члены комиссии поддержат.
Тарасенко А.В.: 2 работодателя - ИП Шалаева С.С. и ИП Камбарова И.В, приглашенные на заседание комиссии не смогли присутствовать  по уважительным причинам.

 ИП Шалаева С.С. представила в письменном виде информацию об уровне заработной платы и копии платежных поручений. Заработная плата работников составляет 9680 рублей.
ИП Камбарова И.В. находится на больничном листе, и информацию об уровне заработной платы она представит в отдел по труду. На следующем заседании комиссии данная информация будет представлена.

Принято решение:

1.  Рекомендовать Фонду социального страхования совместно с пенсионным фондом провести внеплановую проверку ООО «Искра» и проинформировать о результатах проверки межведомственную комиссию.
2.  ООО «Империя вкуса» провести сверку отчетных  данных за 3 квартал 2010 года с  внебюджетными фондами  и предоставить информацию в  межведомственную комиссию.
Председатель комиссии

М.И. Бодак

Секретарь

           А.В. Тарасенко

PAGE
3